

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 倉庫精練株式会社 上場取引所 大証二部  
 コード番号 3578 URL <http://www.soko.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 長高 昭夫  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長 (氏名) 森野 宏司 TEL (076)291-3811

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,653	△10.4	71	△72.3	156	△55.6	86	△66.3
19年3月期第3四半期	7,425	1.5	257	9.0	353	7.0	257	37.2
19年3月期	9,552		256		378		268	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	8	61	—	—
19年3月期第3四半期	25	50	—	—
19年3月期	26	61	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	7,753		3,943		50.2	385	52	
19年3月期第3四半期	8,232		3,921		47.1	383	56	
19年3月期	7,828		3,949		49.8	386	23	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	311	△253	14	675
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	325	△114	△183	603

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

平成19年11月15日に発表いたしました平成20年3月期の業績予想につきまして、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来に関する前提・見通し・計画に基づき修正をいたしました。

詳細につきましては、本日別途発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,800	△7.9	30	△88.3	130	△65.7	70	△73.9	6	93

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加等を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、金融資本市場の変動、原油価格の高騰等により、景気の先行きには失速懸念が広まりつつあり、消費動向は全般的に低調に推移し、繊維業界を取り巻く環境は、依然として厳しい状況下に置かれております。

このような環境の下、当企業グループは、引き続き不採算品の受注を見直すとともに、品質管理の強化、更なるコスト削減に努めてまいりましたが、原材料の高騰を吸収しきれない状況となっております。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高が66億53百万円（前年同期比10.4%減）となり、経常利益は1億56百万円（前年同期比55.6%減）、四半期純利益86百万円（前年同期比66.3%減）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

（資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて75百万円減少し、77億53百万円となりました。主な増減は、流動資産については、現金及び預金が72百万円の増加、受取手形及び売掛金が83百万円の減少となり、固定資産は、有形固定資産が93百万円、投資その他の資産が74百万円とそれぞれ減少しました。流動負債は、短期借入金が76百万円の増加となり、固定負債は、退職給付引当金が77百万円の減少となりました。

純資産は、利益剰余金が26百万円の増加となり、評価・換算差額等が33百万円の減少となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動におけるキャッシュ・フローは、減価償却費等により、3億11百万円の収入となりました。

投資活動におけるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、2億53百万円の支出となりました。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出が83百万円、配当金の支払等が62百万円あったものの、短期借入金の増加により、14百万円の収入となりました。

この結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて72百万円増加し、6億75百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月15日に発表いたしました平成20年3月期の業績予想につきまして、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来に関する前提・見通し・計画に基づき修正をいたしました。

詳細につきましては、本日別途発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税や引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法)

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	702,919	768,431	65,512		696,134
2. 受取手形及び売掛金	2,449,166	2,054,184	△ 394,982		2,137,838
3. たな卸資産	689,634	688,203	△ 1,431		652,071
4. その他	298,079	248,710	△ 49,368		187,001
流動資産合計	4,139,799	3,759,530	△ 380,269	△ 9.2	3,673,046
II 固定資産					
1. 有形固定資産	2,747,656	2,704,885	△ 42,770		2,797,913
2. 無形固定資産	8,487	13,105	4,618		7,717
3. 投資その他の資産	1,336,475	1,275,681	△ 60,793		1,349,718
固定資産合計	4,092,618	3,993,672	△ 98,946	△ 2.4	4,155,349
資産合計	8,232,418	7,753,203	△ 479,215	△ 5.8	7,828,395
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,736,403	1,573,044	△ 163,358		1,544,429
2. 短期借入金	311,360	293,760	△ 17,600		217,280
3. その他	833,268	712,858	△ 120,409		809,629
流動負債合計	2,881,031	2,579,663	△ 301,367	△ 10.5	2,571,339
II 固定負債					
1. 長期借入金	48,760	5,000	△ 43,760		5,000
2. 退職給付引当金	1,339,238	1,181,631	△ 157,606		1,259,038
3. その他	42,284	43,750	1,465		43,608
固定負債合計	1,430,282	1,230,381	△ 199,901	△ 14.0	1,307,647
負債合計	4,311,313	3,810,045	△ 501,268	△ 11.6	3,878,986
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	506,000	506,000	—		506,000
2. 資本剰余金	130,686	130,686	—		130,686
3. 利益剰余金	2,894,140	2,901,329	7,189		2,875,023
4. 自己株式	△ 4,103	△ 5,015	△ 912		△ 4,119
株主資本合計	3,526,723	3,533,000	6,277	0.2	3,507,590
II 評価・換算差額等	346,722	358,608	11,885	3.4	392,376
III 少数株主持分	47,658	51,549	3,890	8.2	49,441
純資産合計	3,921,104	3,943,158	22,053	0.6	3,949,408
負債及び純資産合計	8,232,418	7,753,203	△ 479,215	△ 5.8	7,828,395

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	7,425,651	6,653,158	△ 772,493	△ 10.4	9,552,828
II 売上原価	6,537,335	5,975,437	△ 561,897	△ 8.6	8,477,863
売上総利益	888,315	677,720	△ 210,595	△ 23.7	1,074,965
III 販売費及び一般管理費	631,313	606,560	△ 24,753	△ 3.9	818,408
営業利益	257,001	71,159	△ 185,841	△ 72.3	256,556
IV 営業外収益	117,709	110,559	△ 7,149	△ 6.1	169,662
V 営業外費用	21,698	24,883	3,185	14.7	47,304
経常利益	353,012	156,836	△ 196,176	△ 55.6	378,914
VI 特別利益	66,538	—	△ 66,538	△ 100.0	76,097
VII 特別損失	13,024	5,787	△ 7,237	△ 55.6	27,152
税金等調整前 四半期(当期)純利益	406,526	151,048	△ 255,477	△ 62.8	427,859
税金費用	146,069	61,401	△ 84,668	△ 58.0	154,554
少数株主利益	2,952	2,741	△ 210	△ 7.1	4,610
四半期(当期)純利益	257,504	86,905	△ 170,598	△ 66.3	268,694

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

該当事項はありません。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	506,000	130,686	2,875,023	△4,119	3,507,590
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 60,598		△ 60,598
四半期純利益			86,905		86,905
自己株式の取得				△ 896	△ 896
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	—	—	26,306	△ 896	25,409
平成19年12月31日残高	506,000	130,686	2,901,329	△ 5,015	3,533,000

	評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	392,376	392,376	49,441	3,949,408
当四半期の変動額				
剰余金の配当				△ 60,598
四半期純利益				86,905
自己株式の取得				△ 896
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△ 33,768	△ 33,768	2,107	△ 31,660
当四半期の変動額合計	△ 33,768	△ 33,768	2,107	△ 6,250
平成19年12月31日残高	358,608	358,608	51,549	3,943,158

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	506,000	130,686	2,666,949	△3,366	3,300,269
連結会計年度中の変動額					
利益処分による剰余金の配当			△30,313		△30,313
剰余金の配当			△30,307		△30,307
当期純利益			268,694		268,694
自己株式の取得				△752	△752
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	208,073	△752	207,320
平成19年3月31日残高	506,000	130,686	2,875,023	△4,119	3,507,590

	評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	438,244	438,244	45,275	3,783,790
連結会計年度中の変動額				
利益処分による剰余金の配当				△30,313
剰余金の配当				△30,307
当期純利益				268,694
自己株式の取得				△752
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△45,867	△45,867	4,165	△41,701
連結会計年度中の変動額合計	△45,867	△45,867	4,165	165,618
平成19年3月31日残高	392,376	392,376	49,441	3,949,408

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期(当期)純利益	151,048	427,859
減価償却費	313,448	319,555
引当金の増減額(△は減少)	△ 79,418	△272,662
受取利息及び受取配当金	△ 14,897	△15,742
支払利息	1,963	2,889
売上債権の増減額(△は増加)	83,654	19,772
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 36,132	△65,883
仕入債務の増減額(△は減少)	28,615	△66,692
その他の資産の増減額(△は増加)	△ 71,332	14,120
その他の負債の増減額(△は減少)	△ 68,576	41,042
その他	5,096	△57,052
小計	313,469	347,207
利息及び配当金の受取額	14,897	15,742
利息の支払額	△ 1,854	△2,799
法人税等の支払額	△ 15,179	△34,508
営業活動によるキャッシュ・フロー	311,333	325,641
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△ 255,147	△299,107
従業員貸付の回収による収入	12,813	52,097
その他	△ 11,116	132,756
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 253,450	△114,253
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	160,000	△10,000
長期借入金の返済による支出	△ 83,520	△111,360
配当金の支払額	△ 61,168	△61,190
自己株式の取得による支出	△ 896	△752
財務活動によるキャッシュ・フロー	14,414	△183,303
<b>IV 現金及び現金同等物の増加額</b>	72,297	28,083
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	603,134	575,051
<b>VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	675,431	603,134

- (注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 前年同四半期は、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書を  
開示していないため記載しておりません。